
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.44 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO DI NATURA SOCIOASSISTENZIALE 

A FAVORE DI UN SOGGETTO CHE SVOLGE  PROGETTO INDIVIDUALE 

DI ATTIVAZIONE SOCIALE (P.A.S.S.).      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di aprile alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Giust. 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



 

Si dà atto che gli assessori Giorgio Montabone, Giuliano Pelissero e Cinzia Valerio partecipano 
alla seduta in videoconferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 
19/03/2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Considerato che le amministrazioni comunali hanno il dovere istituzionale di promuovere 

azioni e interventi di tutela delle fasce deboli e/o dei soggetti in stato di non abilità, 

perseguendo il miglioramento delle condizioni di inserimento sociale e lavorativo e che questo 

Comune ritiene necessario ed opportuno proseguire nell’opera di collaborazione con i servizi 

socio-assistenziali già avviata da alcuni anni, in particolare in favore di soggetti che presentano 

situazioni di forte disagio;  

Ricordato che gli interventi socio-assistenziali vengono gestiti in interazione con il Con.I.S.A 

Valle di Susa e  con i Servizi Territoriali dell’ASL TO3; 

Dato atto il Dipartimento di Salute Mentale dell’ASL TO3 ha riproposto al Comune, per il 

periodo aprile 2020 - marzo 2021, l’inserimento del cittadino residente nel comune di 

Mompantero, individuato con n. 723/2017 di scheda anagrafica, attraverso la sottoscrizione di 

un P.A.S.S. - Progetto Individuale di Attivazione Sociale Sostenibile - diretto all’inclusione 

sociale con funzioni di supporto all’Ufficio anagrafe (lavori di archiviazione, di registrazione, di 

fattorino ecc.), con un orario attuale di 15 ore settimanali; 

Ricordato che la persona in questione è inserita nella struttura comunale e in particolare 

nell’Area servizi alle Persone e alle Imprese dall’anno 2014; 

Precisato che il Dipartimento di Igiene e Salute mentale prevede a favore del medesimo 

l’erogazione di un sussidio economico di € 200,00 al mese e che il beneficiario ha raggiunto un 

buon livello di autonomia e indipendenza nell’esecuzione delle mansioni così come nelle 

relazioni con il personale del Comune e con gli utenti, con soddisfazione da parte del CSM e del 

Comune; 

Dato atto  che la  Giunta Comunale, in accordo con il Dipartimento di Igiene e Salute Mentale 

dell’ASLTO3, con deliberazione n. 62 del 16/08/2018 aveva riconosciuto a carico del Comune 

contributo di natura assistenziale mensile di € 100,00 in favore del cittadino sopra individuato, 

considerando tale riconoscimento un’importante leva motivazionale per il raggiungimento degli 

obiettivi previsti dal P.A.S.S.; 

Visto ora il P.A.S.S. predisposto dal Servizio Psichiatrico per il periodo 01/04/2020- 

31/03/2021 -  prot. n. 2691 del 10/03/2020; 

Ritenuto di continuare ad erogare in favore del cittadino residente nel comune di Mompantero 

un contributo economico di € 100,00 mensili a condizione che il medesimo non benefici della 

misura del Reddito di Cittadinanza di cui al D.L. n. 4 del 28/01/2019 convertito con Legge n. 

26 del 28/03/2019; 

Visto  che: 

 non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige l’esercizio 

provvisorio; 

 con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai Responsabili dei 

servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio provvisorio.  

 

Rilevato che la proposta di deliberazione ha ottenuto, come prescritto dall'art. 49, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, i pareri del Responsabile dell’Area Servizi alle persone e alle imprese e del 

Responsabile dell’area finanziaria; 

 



Visto l'art. 48 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda alla G.C. l'ordinaria amministrazione e 

gestione di servizi; 

Con votazione favorevole, unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini di 

legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2. di esprimere parere favorevole all’attivazione del progetto individuale di attivazione 

sociale sostenibile a favore del cittadino residente nel Comune di Mompantero e 

individuato con n. 723/2017 di scheda anagrafica per il periodo aprile 2020- marzo 

2021. 

3. Di demandare all’Assessore competente la firma del P.A.S.S. 

4. Di integrare per le motivazioni espresse nella premessa narrativa il sussidio economico 

a carico dell’ASL TO3, con un contributo di carattere socio assistenziale di € 100,00 al 

mese, in favore del cittadino residente nel comune di Mompantero, individuato con n. 

723/2017 di scheda anagrafica. 

5. Di dare atto che l’integrazione riguarderà tutto il periodo della durata del P.A.S.S. dal 

mese di aprile 2020 a mese di marzo 2021. 

6. Di dare atto che la spesa a carico del Comune (complessivi € 1.200,00) è stata 

regolarmente stanziata sul redigendo bilancio di previsione 2020/2022, al capitolo PEG 

N. 4120/16/1, come segue: 

 € 900,00 esercizio 2020,  

 € 300,00 esercizio 2021. 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà 

esito unanime favorevole. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

MONTABONE Giorgio 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


